G ii seqq.

seqq. Scac. de sentent. p. I. cap. I. q. I. à n. 55. Tob. Otton. Tabor. lib. I. cap. 41. n. 55. Bart. in Titium 47. §. altero n. 2. ff. adm. tutor. Surd. conf. 9. n. 4. Tiraquel. de retract. leg. §. 10. glos. I. n. 3. Cravet. lib. I. conf. 129. n. 3. Conciol. alleg. 59. à n. 23.

45 Unde in casu nostræ cogitationis mandans tenetur solvere mandatario; & non dominus operis, cum quo nihil mandatarius contraxit, ex doctrina text. in l. videamus ff. locat.

46 ubi conductor tenetur locatori de aliis secum habitantibus, & ex text. 47 in l. si in lege §. si colonus, ubi sub conductor (ut ita dicam) seu posterior conductor, solum tenetur colono rem a se conductam locanti, & non primo locatori ff. eod. tit. locat. de quo vide Gom. tom. 2. variar. cap. 3. n. 12. & ibi Aylon Pacion. de locat. cap. 32. à n. 44. Cost. in tract. de ration. ration. q. 18. n. 17. Cancer. variar. p. I. cap. 14. n. 3. vers. dixi, Card. de luc. de credit. discurs. 73. n. 7. & 8. Ansaldo. de commerc. discurs. 44. n. 14. & vide Ord. lib. 4. tit. 23. §. 3. & Cald. Per. de empt. cap. 33. n. 94. Pe- res decis. 127. Phæb. 2. p. arrest. 127.

48 Confirmatur etiam ex l. si merces §. qui columnam ff. eod. tit. locat, ubi artifex tenetur de damno contingenti ex culpa eorum, quorum opera utitur, & ratio supradictorum in eo consistit, quia hujusmodi operarii nullum contractum cum domino operis iniverunt, ac per consequens inter ipsos, & dominum de-

ficit obligatio, & actio per text. in l. si in area 33. ff. cond. indeb. Cyriac. controv. 384. num. 52. Conciol. alleg. 59. n. 15. Actolin. resol. 5. à n. 1. Gabr. lib. I. conf. 146. n. 1. Rot. Genuens. decis. 14. n. 31. & 32. Gabr. conf. 31. à n. 9. Thom. decis. 270. n. 1. & seqq. Ansaldo. sup. postea inventus num. 4. Merlin. de pign. decis. 95. à n. 26. Al- douis. conf. 75. à n. 1. Rot. p. I. decis. 205. n. 3. & p. 6. recent. decis. 77. n. 5. Cyriac. controv. 181. n. 2.

Unde illi operarii solum ha- 49 bent actionem personalem adversus rogan tem, & mandantem ex his, quæ in simili scripsit Arouc. alleg. 27. à n. 4. ubi an naturæ contra mercatorem, sive dominum mercium actionem pro salario habeant?

Et licet suprà negotiorum ges- 50 torum actionem contra dominum competere posse dixerimus, nostræ resolutioni non obstat, siquidem hujusmodi actio subsidiaria est in æquitate fundata, ut cum aliis te- net Ansaldo. dict. discurs. 44. à n. 9. & electivæ competit, Fried. Andr. de de cumul. action. cap. 2. num. 9. ac per 51 consequens à voluntate actoris ejus exercitium pendet, ad quod reus obligare nequit.

Competit actio negotiorum 52 gestorum adversus dominum operis, si adhuc operario secum contrahenti soiutum non foret, secus si ei solvit, prout solvere potest; licet sciat pecuniam etiam ad alterum pertinere, Card. de Luc. de credit. d. discurs. 73. n. 7.

53 n. 7. *Ansaldo. discurs. 44. à n. 5.* quia cū debitum solvisset, iterum solvere non tenetur, per text. in l. solutum §. solutam ff. de pignorat. act. ait Ro-
54 vit. decis. 23. & æquitas, in qua fundatur actio negotior. gestor. cessat, uti concludit id. And. d. disc. 44. d. n. 5. & seqq. ubi multa exempla invenies; secundum nostræ cogitationis resolutionem, & sic judicatum fuit.

55 Id. *Ansaldo. de commerc. & mer-
cat. dict. discurs. 44. à num. 1.* agit de casu, quo quis cum aliquo, tanquam messorum principe, vulgo apud nos *Rey da quadrilha*, seu *Manegeiro*, sub certa mercede pro secundis mes-
fibus pactum fecit; qui solvere non tenetur aliis messoribus ab ipso principe rogatis, & conductis, ipse, licet princeps fugiat, aliis mercede non reddita, ita ut nec actione sub-
fidiaria teneatur, cum illi principi solvisset, id. *Ansaldo. sup. à n. 9.*

56 Alium casum *Ansaldo. ubi sup.
n. 23.* affert per formalia verba, ibi: *Quin tūm exemplum omnino iden-
tificum; ac decisum in tribunali Car-
inalis pro gubernatoris de anno
1686. 25. Septembris, illud est, quod
cum Dominicus Galeottus constitue-
re vellet domum quandam in civita-
te Nepesina, convenit cum Hieronymo
Ferretro fabro lignario, ut opus
ad suum artificium spectans perfice-
ret sub certa mercede, Hieronymus au-
tēm in sui auxilium evocavit alios,
& signanter Marcum Antonium
Rondellam; cumqué ex eo quod Hie-*

ronymus factus est non solvendo,
Rondella, aliqui, qui operati fue-
rant in beneficium domus de novo
construcione, actionem subsidiariam in-
tentassent contra Galeottum, iste, quia
docuit, conventam mercedem effe-
divé numerasse Hieronymo, cum
quo contraxerat, remansit absolutus.
Vide cogit. 51.

COGITATIO VI.

Quando liceat verba contumeliosa articulare? Et de pæna articulan-
tis ad intellectum. Ord. tit. 20. §.
34. & obiter multa advocationum
privilegia.

SUMMARIUM.

- 1 *Advocationis officium laudabile est, Advocati que non minus, quam milites militare dicuntur.*
- 2 *Multi nobilissimi viri apud Romanos hoc officium exercuerunt.*
- 3 *Nobilitate fulgent, eorumque officium dignitas dicitur.*
- 4 *Benē legibus utentes meliorem vi-
tam agunt, quam Religiosi, & Con-
cinatori, apudque Deum multū
merentur.*
- 5 *Et eorum vitam periculo subjace-
re dici nequit; Apud Patrem Je-
sus Christum uti advocationem ha-
bemus, sicut Beatam Virginem
Mariam, ibid.*
- 6 *Dum Christus Dominus noster erat
in mundo pro multis advocatus
fuit.*
- 7 *Multi Divi advocati fuere; qui re-
feruntur.*
- 8 *Idiotæ sunt id negantes.*
- 9 *Advocati pro modico patrocinium
præf-*

- præstare non debent.
- 10 Olim illis honorarium dicebatur salarium eis præstitum.
- 11 Privilegiis gaudent illis, quibus Doctores actu legentes potiuntur.
- 12 Eorum salario onus imponi nequit, à collectisque Conciliorum immunes sunt, & n. 13.
- 14 Torqueri non possunt, etiam indiciis stantibus.
- 15 Licet imperiti sint.
- 16 De consuetudine non servatur.
- 17 Pro debito civili in carcerari non possunt.
- 18 An ultra quam facere possint teneantur?
- 19 Pænis vilibus non subjiciuntur.
- 20 In homagio pro crimine carcerari debent.
- 21 Tanquam testis in domo propria inquirendus est.
- 22 In libris, & aliquibus bonis eorum executio fieri nequit, & n. 23.
- 24 Mandatum tūm ad lites, tūm ad negotia manu propria scribi possunt.
- 25 Eorum privata scriptura, uti publica, fidem facit.
- 26 Vestibus sericis uti possunt, licet lex eas prohibens adsit.
- 27 Eis jus hospitalitatis, vulgo, apotentatoria competit.
- 28 Si carceri tradendi sint, in auditorio capi non debent.
- 29 Ita miles in exercitu, scholaris in scholis, Doctor in cathedra capi possunt.
- 30 Acquisitum advocationis munere quasi castrense peculium est.
- 31 Eis filii naturales non succedunt.
- 32 Pro salario suo Judicem privatum habent.
- 33 Extra curia conveniri non possunt, licet alibi inventi sint, salarii causa excepta.
- 34 A tutela excusantur.
- 35 Filius familias advocatus valide mutuas pecunias accipere valet.
- 36 A jure hospitalitatis, sicut medici, & Doctores excusantur.
- 37 Ad militiam, nec eorum filii cogi non debent, & ita observari iussum audivimus, & n. 38.
- 38 Afflictio afflito addenda non est.
- 39 De aliis privilegiis, remissive, & n. 40. & 41.
- 42 Advocati modestia, & cum gravitate loqui debent, alids puniuntur.
- 43 Aliquando verbis convitia propagantibus uti, necesse erit, sed modeste id fieri debent.
- 44 Hypothesis affertur, & quæstio incipit, & n. 45.
- 45 A rejectione, vel receptione articulorum de jure communi appellatio-
nis remedium, sed jure nostro gra-
vaminis concessum est.
- 46 Injuriæ pæna Judicis arbitrio com-
missa est.
- 47 Jure nostro Regio pro verbali, sim-
plicique injuria arbitrium Judicis certam taxam excedere nequit.
- 48 Si calumniosa allegatio pro injuriæ
crimine non reputetur, saltēm uti stellionatus crimen reputabitur, &
pro eo pænae arbitrariae locus erit.
- 49 Pæna tamen à libero arbitrio Ju-
dicis non pendet.
- 50 Quando libero arbitrio Judicis pæ-
na commissa sit? & n. 51.
- 52 Pæna, de qua Ord. nostra lib. 3. tit.
20. S. 34. à libero Judicis arbitrio non pendet,
- 53 Legatum heredis arbitrio quando utile, vel inutile sit? & nn. seqq.
- 54 In voluntatem debitoris an obligatur, vel non, conferri nequit.
- 55 Electio rei legatæ heredi commit-
ti potest.
- 56 Pæna quantitas, de qua in Ord. d.
S. 34. Judicis arbitrio commissa tantum est, & n. 59.
- 57 Contumeliosa verba in Judicio pro-
ferens injuriam committit atro-
cem, ut poté coram Judice infictā.
Injuria delicti species est, ibid.
- 58 Delicta puniri Republicæ interest.
- 59 An detur appellatio à sententia pro-
lata in arbitrio Judicis commissis?